ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 02 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal

de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA e da Secretaria

Municipal de Assistência Social - SEMASTH, a Criação de Núcleo Municipal de Apoio

Psicológico Gratuito, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Solicita-se a criação de um Núcleo Municipal de Apoio Psicológico

Gratuito em Parintins, com o propósito de oferecer atendimento psicológico

especializado e gratuito à população, focando na prevenção ao suicídio, apoio emocional

e orientação, especialmente para jovens, idosos, e outros grupos em situação de maior

vulnerabilidade.

Considerando o aumento significativo dos casos de transtornos

mentais, como depressão e ansiedade, e o impacto que essas condições têm na qualidade

de vida das pessoas, é urgente que o município adote medidas de acolhimento e suporte

psicológico acessíveis a todos. O suicídio, em particular, é um problema de saúde pública

que afeta milhares de famílias em todo o país, e iniciativas de prevenção e cuidado

devem ser priorizadas pelas gestões municipais.

A criação deste núcleo de apoio psicológico representará um

importante avanço na promoção da saúde mental em Parintins. O núcleo deverá ser

estruturado com uma equipe multidisciplinar, composta por psicólogos, psiquiatras,

assistentes sociais e outros profissionais capacitados para realizar atendimentos

individuais e em grupo, fornecer orientação, desenvolver atividades terapêuticas e

promover campanhas educativas e preventivas.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

É fundamental que o núcleo tenha um enfoque especial em grupos

de risco, como jovens, que muitas vezes enfrentam dificuldades emocionais e sociais

intensas; idosos, que podem sofrer com a solidão e o isolamento; e outras pessoas em

situações de vulnerabilidade, como aquelas que enfrentam problemas financeiros,

familiares ou de saúde. O núcleo também pode atuar de maneira preventiva,

promovendo rodas de conversa, oficinas, palestras e campanhas de conscientização para

a população em geral, incentivando o diálogo aberto sobre saúde mental e a busca por

ajuda quando necessário.

Com a criação desse núcleo, espera-se fortalecer a rede de atenção

psicossocial do município, contribuindo para a redução de casos de suicídio e para a

construção de uma sociedade mais acolhedora e solidária. Assim, a implementação dessa

iniciativa se faz necessária e urgente, considerando o compromisso da gestão pública

com a promoção da saúde e do bem-estar de todos os cidadãos. Solicito, portanto, à

Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA e

da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMASTH, a Criação de Núcleo Municipal

de Apoio Psicológico Gratuito.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 02 de setembro de 2024.

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-02T09:49:13-0300